
 
 

 

DECRETO Nº 124, de 08 de Agosto de 2023. 

 

Dispõe sobre abertura de CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR. 

 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA, Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do 
Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais: 

 

O Prefeito Municipal de Parelhas, Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei:  

CONSIDERANDO a autorização para abertura de Crédito Adicional 
Suplementar, constante da Lei Municipal nº 2743/2023, de 07 de Agosto de 2023; 

 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor 
de R$ 11.156.766,70 (onze milhões, cento e cinquenta e seis mil, setecentos e 
sessenta e seis reais e setenta centavos) às dotações especificadas no Anexo I 
deste Decreto. 

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata 
o artigo anterior, a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias 
discriminadas no Anexo II deste Decreto. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, com 
efeitos retroativos a data de sua subscrição. 

 
Parelhas/RN, 08 de Agosto de 2023. 

 
 

TIAGO DE MEDEIROS ALMEIDA 
Prefeito Municipal 

  



 
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  11.156.766,70  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  7.638,44  

 
2041 Manutenção da Secretaria do Gabinete Civil e 
Ouvidoria  

7.638,44  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 1.545,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

18990000 0001 436,44 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.657,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  1.561.188,15  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  

1.561.188,15  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 127.748,60 

  3.1.90.91 SENTENÇAS JUDICIAIS  15000000 0001 22.000,00 

  3.3.50.41 CONTRIBUIÇÕES  15000000 0001 22.211,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 13.155,00 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

15000000 0001 273.795,58 

  
3.3.90.47 OBRIGAÇÕES 
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS  

17080000 0001 2.277,47 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

15000000 0001 1.100.000,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  349.580,03  

 1012 Amortização da D¡vida Interna  155.569,73  

  
4.6.90.71 PRINCIPAL DA DÍVIDA 
CONTRATUAL RESGATADO  

15000000 0001 155.569,73 

 
2043 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Finanças, da Tributação e do Planejamento  

194.010,30  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 194.010,30 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  2.891.042,28  

 
2004 Manutenção das Atividades do Transporte 
Escolar-Recursos Próprios  

124.730,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 44.250,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 9.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 71.480,00 

 
2006 Manutenção das Atividades do Programa de 
Educação de Jovens e Adultos-EJA  

132,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15001001 0001 132,00 

 
2008 Manutenção das Atividades da Biblioteca Publica 
Municipal  

2.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  

532.907,92  



 
 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 88.000,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 311.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 81.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 123,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 25.467,46 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 6.700,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 14.341,49 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001001 0001 60,00 

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  

15000000 0001 6.215,97 

 
2049 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - Pré 
Escola  

60.735,03  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 36.750,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 8.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15001001 0001 154,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 15.831,03 

 
2057 Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental  

776.883,75  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 526.250,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001001 0001 20.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 109.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15001001 0001 5.844,50 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

18990000 0001 2.628,15 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 71.244,10 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 41.417,00 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  

976.000,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 806.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 170.000,00 



 
 

 2095 Manutenção do Programa AABB Comunidade  23.950,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 13.200,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 3.000,00 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 7.750,00 

 
2170 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Creche  

393.703,58  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001001 0001 276.250,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001001 0001 55.500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15001001 0001 9.845,20 

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 24.948,38 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001001 0001 27.160,00 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  4.363.066,44  

 
1120 Aquisição de Ve¡culo para o Bloco da Vigilância 
Sanitária  

23.500,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16210000 0001 23.500,00 

 2005 Manutenção das Atividades do Hospital  1.296.071,38  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 195.342,25 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 952.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 29.349,33 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15001002 0001 34.584,21 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

18990000 0001 799,59 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 1.996,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 81.500,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  

172.000,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 55.500,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 94.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 22.000,00 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  

1.306.322,41  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 831.500,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 342.000,00 



 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 132.822,41 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários 
de Saúde - PACS  

168.250,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 168.250,00 

 2015 Manutenção do Programa de Vigilância Sanitária  7.198,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 7.138,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 60,00 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

80.500,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 80.500,00 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  28.711,50  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15001002 0001 4.440,50 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

16000000 0001 24.271,00 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  62.050,00  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 51.800,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 10.250,00 

 2019 Manutenção do CAPS  227.760,22  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 110.800,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 66.250,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 35.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15001002 0001 15.450,22 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 200,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 60,00 

 
2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Saúde  

108.924,03  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 26.713,26 

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15001002 0001 140,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15001002 0001 13.508,30 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

18990000 0001 11.586,48 



 
 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 38.265,99 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 120,00 

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  

15001002 0001 11.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17040000 0001 7.590,00 

 2074 Manutenção do NASF  153.330,07  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 143.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 10.330,07 

 2087 Manutenção das Atividades dos Postos de Saúde  297.293,13  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 110.500,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 84.250,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 35.077,72 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15001002 0001 35.660,29 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

17040000 0001 1.650,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

18990000 0001 2.392,41 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15001002 0001 4.357,71 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 23.000,00 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15001002 0001 405,00 

 2114 Manutenção das Atividades do SAMU  52.040,14  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 46.650,68 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 5.389,46 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor 
em Casa  

176.633,36  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 43.000,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15001002 0001 100.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15001002 0001 28.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 5.133,36 



 
 

 
2118 Manutenção das Atividades do Programa Mais 
Médicos  

11.500,00  

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  

15001002 0001 11.500,00 

 
2121 Manutenção das Atividades da Média e Alta 
Complexidade  

169.750,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 60.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16003110  0001 109.750,00 

 2123 Manutenção das Atividades da Atenção Básica  21.232,20  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16000000 0001 21.232,20 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  741.784,84  

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  

201.790,80  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 77.000,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 70.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 28.950,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

16600000 0001 6.440,80 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 18.900,00 

 
2025 Manutenção dos Benefícios Eventuais - benefícios 
eventuais  

29.492,00  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15000000 0001 7.502,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 8.240,00 

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  

15000000 0001 13.750,00 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  

8.770,00  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 4.250,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

16600000 0001 4.120,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 400,00 

 2027 Manutenção do Conselho Tutelar  18.506,80  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 15.500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 1.506,80 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 1.500,00 

 

2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e 
atendimento espec. a familias e indivíduos - 
PAEFI/CREAS  

70.904,50  



 
 

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 40.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 8.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 11.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

16600000 0001 5.404,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 5.500,00 

 2034 Manutenção do Programa Família Acolhedora  29.750,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 24.500,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 5.250,00 

 
2052 Manutenção do Fundo Municipal de Assistência 
social, do trabalho e da habitação  

129.265,62  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 42.500,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 32.210,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

18990000 0001 584,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 52.471,62 

  

3.3.90.48 OUTROS AUXÍLIOS 
FINANCEIROS A PESSOAS 
FÍSICAS  

15000000 0001 1.500,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  52.122,46  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 20.500,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 7.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 5.750,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

16600000 0001 7.002,46 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 11.870,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  

137.426,76  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15000000 0001 42.900,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15000000 0001 46.250,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15000000 0001 18.750,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

16600000 0001 28.870,26 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16600000 0001 656,50 

 2130 Manutenção da casa dos Conselhos  750,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 750,00 



 
 

 

2147 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROTEÇÃO 
SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA COMPLEXIDADE 
(FEAS/RN)  

15.705,90  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

16610000 0001 2.985,90 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

16610000 0001 12.720,00 

 
2183 Manutenção das Atividades Ligadas ao Desporte e 
Lazer  

47.300,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 47.300,00 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  1.128.715,19  

 1055 Construção e Restauração de Prédios Municipais  785.582,18  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 785.582,18 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  185.100,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17510000 0001 185.100,00 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Obras, Serviços Urbanos e Transportes  

89.581,64  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 7.348,13 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

18990000 0001 5.098,30 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 76.962,71 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 172,50 

 
2065 Manutenção do Saneamento Básico Urbano e 
Instalações Sanitárias  

13.500,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 13.500,00 

 
2067 Manutençao de Prédios, Pavimentação e Praças 
Públicas  

47.221,37  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 7.515,58 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 39.705,79 

 2099 Manutenção dos Cemitérios Municipais  2.000,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 2.000,00 

 
2150 Manutenção da Coleta de Resíduos Sólidos de 
Saúde  

5.730,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 5.730,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  109.167,33  

 
2038 Desenvolvimento de atividades em Feiras e 
Eventos  

41.488,60  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 41.488,60 

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

64.674,73  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 17.482,13 



 
 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

18990000 0001 2.183,08 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 44.894,52 

  

3.3.90.40 SERVIÇOS DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - PESSOA 
JURÍDICA  

15000000 0001 115,00 

 
2068 Manutenção do Centro de Abastecimento, 
Abatedouro e Feira Livre  

3.004,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15000000 0001 3.004,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  4.584,00  

 
2045 Manutenção da Secretaria de Desenvolvimento 
Econômico, Turismo e Comunicação  

4.584,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15000000 0001 4.584,00 

Anexo II (Redução)  11.156.766,70  
     02 .001 Secretaria do Gabinete Civil e Ouvidoria  102.000,00  

 1028 Aquisição de Veículo  102.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17000000 0001 51.500,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17040000 0001 50.500,00 

     03 .001 Sec. Mun. de Administração e Gestão de Pessoas  74.124,00  

 
2042 Manutenção da Secretária de Administração e 
Gestão de Pessoas  

74.124,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17040000 0001 26.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17080000 0001 25.600,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17500000 0001 22.524,00 

     04 .001 Sec. Mun. das Finanças, da Tributação e do Planej.  23.340,30  

 2132 Elaboração Plano Diretor Participativo  23.340,30  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17000000 0001 23.340,30 

     05 .001 Sec. Municipal da Educação e Cultura  6.886.237,28  

 1002 Aquisição de Equipamento e Material Permanente  16.788,50  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17100000 0001 16.788,50 

 
1016 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de 
Ensino  

56.500,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17000000 0001 4.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 52.500,00 

 
1018 Construção, Ampliação e Reforma de Unidades de 
Ensino  

24.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  15700000 0001 24.000,00 

 
1019 Aquisição de Equipamentos para Unidades de 
Ensino Fundamental - Quota Salário Educação  

34.432,18  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15500000 0001 34.432,18 

 1060 Construção de Museu  49.892,52  



 
 

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

17000000 0001 892,52 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 49.000,00 

 1100 Construção de Quadra de Esporte Escolar  1.596,00  

  
3.3.90.93 INDENIZAÇÕES E 
RESTITUIÇÕES  

17000000 0001 1.596,00 

 
2044 Manutenção da Secretaria de Educação, da Cultura 
e do Esporte  

81.324,50  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15001001 0001 28.824,50 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17080000 0001 52.500,00 

 
2048 Manutenção das Atividades do Programa Nacional 
de Alimentação Escolar - PNAE FUNDAMENTAL  

42.655,50  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15520000 0001 42.655,50 

 
2061 Manutenção do Programa Salário Educação - QSE 
CRECHE  

27.134,48  

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15690000 0001 27.134,48 

 
2062 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 70% - Pré Escola  

953.911,44  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 651.596,17 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 302.315,27 

 
2063 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
FUNDEB 30% - Pré Escola  

1.486.552,61  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15400000 0001 42.000,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15400000 0001 800.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15400000 0001 200.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15400000 0001 149.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15400000 0001 150.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

15400000 0001 145.552,61 

 
2064 Manutenção do Transporte de Estudantes - 
PETERN  

29.394,60  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15710000 0001 25.222,60 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15710000 0001 4.172,00 

 
2091 Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental - FUNDEB 70%  

1.937.928,06  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15401070 0001 101.508,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 952.198,99 



 
 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 864.629,80 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 19.591,27 

 
2092 Manutenção das Atividades do Ensino 
Fundamental - FUNDEB 30%  

641.183,04  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15400000 0001 44.319,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15400000 0001 62.635,16 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15400000 0001 8.183,77 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

15400000 0001 288.321,83 

  

3.3.90.32 MATERIAL, BEM OU 
SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO 
GRATUITA  

15400000 0001 41.488,60 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15400000 0001 69.429,20 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15410000 0001 104.288,48 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

15430000 0001 22.517,00 

 
2171 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 70% - Creche  

11.577,44  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15401070 0001 11.577,44 

 
2172 Manutenção das Atividades do Ensino Infantil - 
Fundeb 30% - Creche  

816.232,97  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15400000 0001 116.770,02 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15400000 0001 600.000,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15400000 0001 99.462,95 

 
2173 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Creche  

630.149,12  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 425.161,05 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 204.988,07 

 
2174 Manutenção das Atividades do VAAT 50% Ensino 
Infantil - Pré Escola  

43.967,88  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15421070 0001 43.967,88 

 
2178 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Fundamental  

620,10  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 620,10 

 
2179 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Creche  

288,74  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 288,74 



 
 

 
2180 Manutenção das Atividades do VAAT 35% Ensino 
Infantil - Pré Escola  

107,60  

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

15421070 0001 107,60 

     06 .001 Fundo Municipal de Saúde  2.450.296,51  

 1006 Construção de Academia de Saúde  69.897,62  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  16010000 0001 50.000,00 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16010000 0001 19.897,62 

 
1067 Reforma e Ampliação do Hospital Dr. José 
Augusto Dantas  

19.487,16  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17040000 0001 19.487,16 

 
1086 Aquisição de Veículo, Equipamentos e Material 
Permanente para o Bloco da Média Complexidade  

6.724,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

16010000 0001 6.724,00 

 
2012 Manutenção do Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO  

159.355,07  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 46.650,68 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 104.509,92 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 8.194,47 

 
2013 Manutenção do Programa Estratégia Saúde da 
Fam¡lia - ESF  

1.156.191,45  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 542.459,95 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 432.647,53 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 181.083,97 

 
2014 Manutenção do Programa Agentes Comunitários 
de Saúde - PACS  

348.437,87  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 348.437,87 

 
2016 Manutenção do Programa de Vigilância 
Epidemiológica  

14.911,37  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 14.911,37 

 2017 Manutenção do Programa de Farmácia Básica  9.262,76  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

15001002 0001 9.262,76 

 2018 Manutenção do Programa Saúde Bucal  65.616,55  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 17.624,67 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 41.701,77 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 6.290,11 



 
 

 2019 Manutenção do CAPS  316.891,20  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 189.334,94 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 92.442,72 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 35.113,54 

 
2050 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Saúde  

16.500,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

17080000 0001 12.500,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17080000 0001 4.000,00 

 
2115 Manut. das Ativ. do Serviço do Programa Melhor 
em Casa  

241.057,39  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16000000 0001 93.545,60 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16000000 0001 132.565,31 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16000000 0001 14.946,48 

 
2116 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de 
Saúde - FMS  

25.964,07  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

17040000 0001 5.000,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

17080000 0001 12.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17040000 0001 4.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17080000 0001 4.964,07 

     07 .001 Fundo Mun.de Assist. Soc.do Trab.Habit. e do Espo  510.559,24  

 
1010 Construção do Centro de Referência da 
Assistência Social  

49.420,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 49.420,00 

 1043 Construção e Melhoria Habitacional Urbana  19.906,50  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 19.906,50 

 1044 Construção e Melhoria Habitacional Rural  14.700,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 14.700,00 

 1048 Construção de Complexo Poliesportivo  51.500,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 51.500,00 

 1130 Construção de Ciclovia  51.387,31  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 51.387,31 

 
2022 Manut. do Serviço de proteção e atendimento 
Integral á Família - PAIF - CRAS  

106.495,42  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 29.453,27 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 52.581,43 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 24.460,72 



 
 

 
2026 Manutenção do programa Primeira infância no 
SUAS - PROGRAMA CRIANÇA FELIZ  

9.956,22  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 1.566,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 8.390,22 

 

2028 Manut. das Ativ. do Serv. de proteção e 
atendimento espec. a familias e indivíduos - 
PAEFI/CREAS  

16.703,17  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 953,17 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 15.750,00 

 2088 Gestão Cadastro Único e programa Bolsa Família  10.776,31  

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 9.726,31 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 1.050,00 

 
2103 Manut. do Serv. de Conv. e Fortalecimento de 
Vínculos para crianças, adolescentes e idosos - SCFV  

35.405,76  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 3.008,88 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 21.896,88 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 10.500,00 

 
2104 Manutenção do Programa de promoção do Acesso 
ao Mundo do trabalho - ACESSUAS  

1.160,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 525,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 425,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 210,00 

 
2110 Aprimoramento de Gestão do sistema Único de 
Assistência Social (SUAS) - IGDSUAS  

10.825,00  

  
3.1.90.04 CONTRATAÇÃO POR 
TEMPO DETERMINADO  

16600000 0001 4.525,00 

  

3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

16600000 0001 5.250,00 

  
3.1.90.13 OBRIGAÇÕES 
PATRONAIS  

16600000 0001 1.050,00 

 
1025 Construção Galpão Industrial apoio a inclusão 
produtiva (facções ind de costura e confecções)  

108.560,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 61.000,00 

  
4.4.90.92 DESPESAS DE 
EXERCÍCIOS ANTERIORES  

17000000 0001 47.560,00 

 

1036 Aquisição de maquinas e equipamentos para 
apoio a inclusão produtiva (Facções Ind de Costura e 
Confe  

23.763,55  



 
 

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17000000 0001 23.763,55 

     08 .001 Sec. Mun. de Obras, Serviços Urbanos e Transportes  702.209,37  

 1035 Construção e reforma de galerias na zona urbana  17.655,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 17.655,00 

 
1039 Construção e Reforma de Instalações Sanitárias 
Rurais  

8.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 8.000,00 

 1052 Pavimentação em Vias Públicas Urbanas e Rurais  110.800,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 110.800,00 

 
1057 Construção e Recuperação de Calçamento meio 
Fio  

100.000,00  

  
4.4.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

18990000 0001 50.000,00 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 50.000,00 

 1058 Construção e Recuperação de Praças  151.699,33  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 116.499,33 

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 35.200,00 

 
1061 Recuperação de Estradas Muicipais, Construção e 
Reforma de Passagens Molhadas e pontilhões  

50.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17010000 0001 50.000,00 

 2036 Manutenção do Sistema de Iluminação Pública  226.255,04  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17510000 0001 226.255,04 

 
2055 Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Obras, Serviços Urbanos e Transportes  

37.800,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

17040000 0001 3.150,00 

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

17080000 0001 15.750,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17040000 0001 2.100,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17080000 0001 16.800,00 

     09 .001 Sec. Mun.da Agric, dos Rec, da Pesc, do Meio amb.  386.000,00  

 
1073 Construção, Ampliação e Reforma do abatedouro 
municipal  

1.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 1.000,00 

 
1074 Aquisição de Equipamentos para Abatedouro 
Municipal  

21.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17000000 0001 21.000,00 

 
1111 Construção de Unidade de Processamento do 
Leite e seus derivados  

190.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 190.000,00 

 
1114 Construção, Reforma e Ampliação do Centro de 
Abastecimento Municipal  

42.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 42.000,00 

 1129 Aquisição de Caminhão Pipa  40.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17000000 0001 40.000,00 



 
 

 
1153 Aquisição de Caminhão coletor e compactador de 
resíduos sólidos  

50.000,00  

  
4.4.90.52 EQUIPAMENTOS E 
MATERIAL PERMANENTE  

17000000 0001 50.000,00 

 
2056 Manutenção da Secretaria de Agricultura, de Rec 
Hídricos, da Pesca, do Meio Amb e da Desesa Civil  

42.000,00  

  
3.3.90.30 MATERIAL DE 
CONSUMO  

17040000 0001 5.250,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA  

17040000 0001 36.750,00 

     12 .001 Sec. Mun. de Desenv. Econôm., Tur. e Comunicação  22.000,00  

 1093 Urbanização e Revitalização de Vias Públicas  22.000,00  

  4.4.90.51 OBRAS E INSTALAÇÕES  17000000 0001 22.000,00 

 


